
IVIARREVESHJA PUBLIKE, KUSH|ETDHE ANEKSEI E NDERLIDHURA

PJESA IE KONIRATES: MARREVESHJA PUBLIKE

''Kuvendi Komunal Gjilan nA cilitsina € Auloritetit Konhaktues i perfaqesuar nga
Kryera z. o€majlMLstafa nE njeen ane

AR|-Trading & Co ne cilesind e Kontrak{orit periaqesuar nga z. Aslan Aslan ne

Bazuar ne prok!rim n Nr Gi 651 1t 058 612 jane pajtlrar e I dhln k€iel

IVIARREVESHJE INVESTUESE

Neni  1
Palet kontrakilese idhln kete Marcveshle Investuese.ne qellm te nderllmit te objektt
sipas nen t 2 te kesaj l,lai.eveshje. qe do te fealizohei sipas modell tE Parineritetit
Publko Privat LgjiNr.03/L 090 duke u bazuar ne Lgjin p€r Pronesine dhele Dreilal
T jera Seidore Nf  03/L- '154s dhe nevendmeieKuvendi tKomunal leGj iantNr
01.nr  162515 dhe 01 nr .16/2519 e dates 28 02 2011.

LENDA E IT,IARREVESHJES
Neni  2

Lenda e kesajmadEveshje eshto ndertim iobjekli aiarislo-banesor ie Oreltoria e
Kadasir i. slpas sisiemi geesatne dore', ne pronen pubike komunabneta poseduese P
70403013-03532-0, igastra kadaslrore 03532 0, spas vendimti€ Kuvendt KomunalNr.
01.nr'1625191e dates 28.02 20i 1 Objekti parashihei le kee bodrLm dhe B+P+6 kate

Kontrakilesiobligohet qe punetqejane endee kesat mareveshje i kryel ne menyre
- profesonale slpas normave nderiimore zgjidhteve teki ke dhe ldhezimeve ie projektil

kryesor, dhe kushleve te percakilara me kete marreveshje.

VLERA E KRUUAR BARfES T E SHPENZII\/IEVE DHE PARII,IET E NDARJES SE
PERFITI]VEVE

Neni3

3.1 Auloritelikonlraktues oiron Kontrakluesit pronen plbiike ie cekur ne nenin 2le kesa,
mareveshje, me q€Lim ie ndertimi€ objektil duke idhene le Drelte. e Nd€n m le objektil
ne keie prone. Kontaklues do ie paguaje shlm6n prej1 5 %€ ver€s se inveslm( na
emerte larif€s se transaksionit sipas nen i 17 2 te Ligjit 03/L 090.



32. Auioriiel konkaktues ijep KonlEkluesitle D€jlen e Nderlimiine nenshkrinin
dypaLesh le kontrates se vegante s aneks ikesaj Ma(eveshje Invesiuese, para
nenshkrimli pertundimta. ie [4arevesh]es Investuese

3_. s l 'pen/r  - r  e lere$l  re r lvenJese Le redlzmit le pL rFvP sipds p 'o jpr t  rebauele
l e r ldo te ioe lohe 'ooe- r  oo  le  l r ldn@r e l  p  oLe4 <  n  19a Kor  LEr  l le . i  c l
njekohesishl eshle perfitles se D.qtes se Ndedim t

3.4 Konlrakiuesi, ne koordinim meAulorilelin konlraktues pe.zgjedhe proiekiuesn e pLanil
^ryesor 0.6 al | 70r' rpr 1c bdze le proie( il eu s Les,deo drG bad lele sf pe T m' F
pr6ietr i l ,  s  pcjproet l r  d"or  asl lL eoae per a.e r rypso drc2bdl l6r

3.5. Shoenz met administ€iive, shpenzimet e taksave dhe latimel, tarifai d he shpenzlmei
tiera kohunale shperzlmeie ssurimeve, dheletjera ibarl Konlrakiuesl

I6 .  Shoen- r  e r -  ou .evF o- raar lo_P,  e  rderua  'F  r las tLhLrFcpFLe lese  s idLe
pLrer l iaed fcpops le .eg ja  nd  L las :ona z in r  r  a  p  o le  Le  ob j " l r l  ld reba i ipp

3.7. Ekipln mbikeqyres dhe a€ € pranimt teknik e percakton Autoriieti Kortrakiues duke u
bazlar nelarlf€n e mbikeqyries qee kompenzon Kontraktues

3 8 Pe_rl r. _qd I daja € lapes ralp ie terlraE F _e er rdE re PJ-S-\ ll te
KoniE€s do te jene kompensimj vetem obligues i Auioritelit koniraklues ndal
KontEkluesit me kete i,4ar6veshje lnvesluese..

3 8. Nda4a e hapesirave€ ndertua€ ndermjel Autoriieiil kontraktuesdhe
Kontrakdesli d; tit behetme niesilzike ie siperfaqeve lE ndeduara shprehur ne m'?
(Pjesa e llle e Marcveshjes)

3 9 [laljen dhe vleresimr e pjesdve perka€se do ta beie nje Komsion iposaAam I
vbresimit ro kompens mil i ci i do te perbehet nga perfaqesuesjt e € dvja paEve
konlrakluese le kesaj kont€le.

3.10. Autoriletii koniraktues dhe Kontrakioripaitohen qeie heqin se bashku ne perpjesefirn
€ negociuar, ne baze le perqindjeve t6 ndadeve le propozuara e hapesnave kompensimin
e qlr6ve per shfMezuesit aktuaE (Drejtora per Kadasler Gjeodezidhe Prone sidhe
D ei lo a e Inspeicror i l r  le  fapesi 'e> pJolke lu dote rde_ofcr  ooie"r  re kole/g jar jede' i
sr G be.er oranmrLekni^ obiel'i F I denLa dl'e Ie eslol'et er e pFdor mil LarFsile e
arave pershr!4eTLes ahrudedo la pprcakrol-el re foll dta g.eolese dFmei aive
;hfMez"esve dhe ALlo ilelil lonra.lrs, pa a ner s1"r'- ppJrldia'ar le \esaj
Mar;eveshie hvest!ese

3.11 Verat per njasime €siin e shitjesse sipertaqeve€ mbetura te perbashkela I
nt nshtrchen emi;eve te lreg ui ndersa ndaia e te ardhuave nga shllja behei ne baze
te perqindjes(%) se dakordu;r te shperndarjes se peditimi nsa PJESA ll e kontraies'



NENKONTRAKIIMI I PUNEVE

Neni 4

4 1. Nenkontrala eshle e vefshme velem nese ka rnarreveshje te shkruar permes se
ciles Koniraktlesiia beson realizimln e nj-6 pjese ttt konlGles se t! nj6 pale tt
lreG Nenkontraklimi nuk dlhetletejkabje 40%€ v er-6s se konkaies.

42 Kontrakluesi nlk nenkonlraktoi pa autotim rne shkrim nga Altorteli konlraktues,
respektivishi Inxh n eri PfojekUl. Elementet e konirales qe do G
nenkontEktohen dhe identitelilnenkontrakllesve behen ie ditu ra AulorlteUl
Koniraklues Auioriieii koniraklues do ta lajmeroje KontrakiLesin pervend dlin e
vel brenda 15 (pesdmbedhjele) dite pune nga mada e njofti.n t, duke iparaqiiur
a6yei e veta nese nLk bshohet auloriziml. Ne rasl tE mospergjigles ne afat pej
15 d tesh, Kontraktues mund te mane qe auiorizlmieshle mifaluar.

4.3 Auio rileli koniraklues nuknteh asnj€ idhje kontrakiuale nd€mjelvetesdhe
nenkontraktuesve

4.4 Konlrakluesieshte pergjegles per aklei, gabimel dhe negizhencen e
nerkontaktuesve 16 vet sidhe ie agjenieve osele plnesuarue te tyre net€
njdjien mdnyre si ie ish n akie, gabime ose neslizhencj e trj agjenieve e tt ose
puneloreve te !j. Aprovimi i nonkoniakiim t € ndonjo pjese G konlraies ose
aprovimiinenkonlrakluesit nga ara e Auloriieiii kontraklues nuk e jnon
KorLrd\rrsr  nsa obi9rere j  r  pas \onl€Fs

AFATi KONOR IREALZIMITTE KONTMTES
Neni 5

5.1. KontraktLesiob igohet qa te gjiiha punel per realizimin e objektil l0 cekur ne nenin
2. te krtsat kontrate tikryej ne afatin maksimalprej24 mualsh nga dita en limit te

5.2. Oila e iillim t ie puneve konsiderchet dila kur Koniraklues i bshohen
dokumentac onet e nevotshme adrnlnisl€iive le ci at Konlraktles duhei ti keie
prezenk ne vefdpunishte (dokumenlel sipas Nenii 2 e kesaj maneveshleie).

5.3.Kontrakluesl eshie pergjegjes per t6 qjitha iaksal konlributet adminisirative dhe
de9r met tjera ne p€Duthje me Ligjin e RepLblikes se Kosoves

S.4.KontEktuesi mund te kerkojd zgjatje € periudhes se ek2ekliimil nese €alizmi l
kontrales se trjvonohel, ose pritet se do to vonohet, p-drndonjeren rga keto arsye:

a) Autorltet konlraklues ka deshtuar t'i p oiesoje dbigimei e veta sipas

b) Forca madhoreG peftufizua€ sine Nenin 22



5.5 Brenda 15dlt€sh pas ka kupluarse mund te ketevonese, Kontrakluesi duhelta
rajmercje Autoritetin Konirakiues se ka per qerlim ie bej€ kerkese perzsjaije ie
periudhes se reaizimil per G cllen aikonsideror se kaie drejte dhe, porue9 nese ka
ndonje mandveshje ljete. ndemjel Konhaktuest dhe Auiofiieiit koniraklues, brerda 30
ditesh itepAutorielil konlrakiueste dhena gjiheperfshirese ashiL qeG mlnd te

5.6 Brenda 30 ditesh pas pranmitte deiajeve Autorileti konlEktles do ia lejoje kele
zgjatje td perrdh-As sit realiz m t nese kjo zsjatje nrund le a6yeiohet qofte ne monyre
perspektive qofte re mefyre retospektive ose dLhelia inforioje Konlrakiuesin qa
nuk eshte dhere edrejta pefzgjaitei-6 pe udhes

MENYM E REALZIMITTE PUNEVE
Neni 6

Kryeda e pureve.denimore behet sipas d narn kes se kryerjes sa iazave ie veqanla le
nderiimliduke pasurparasyshe natyrar dhe afatet e perflnd imii ie Grs ve te ve9ania
Kohi,zgjatja e seci es fazd te percakluar le nden mit percaklohel me planin operativ te

PLANI OPEMTIVDHE FINANCiAR
Faz e pare harlimi i prcjektil kryesor dhe at! zbatues
Vlera e pe ogariiure hadinltle prcjekteve (sa2%e veres se pelgiiihshme):36 000€
aiatii reaLlzimit24gi( maks mum 2 muaj)

Faza e dyle puneievrazhda. nderiimidhe mbuiirnllobjekiil punet p€rgaiitore pastrmi
iteiienii, nderlimi i konstrukcionil le objekiitdhe€ kulmjt(me nenkulm).

Vlera e pe ogariture fazes se dFe (sa
ireaizimit :6 muai(maks mum 6 muaj)

Faza e treie mi,rat mi i mbrefdshem dhe pu n€l lnsiallese: muraiimi shp-drndarja dhe
monlimip mar iinsialmeve pa insialm fina le paj sjeve, llamarinimi iiashtem montimi

V ;ra e perlbgarilur e razes se tre€ ( sa 3q% e vleres se persjlthshme)r e.0.000 €,
alall i rcalizimit q4qi(maksimum 6 muaj)

Faza e kated- p!n6l perfundimtare te murallmil, plneizejtare dhe te lnstalimit lyerja
suvalimii mureve, perfund miiiegjltha pLrneve zeltare moniimitinal pajisjeve
(insta!ese dhe sanitare), tasadimidhe rcgulLimi i ambienlit - lnfrasirukturas
Vbra e pedloga iur e fazes se kateft ( sa 2g% e v eres s€ pergjiihshme) 504 000 €
afalii rea izimit qElei (maksimum 8 muaj)

DekLa mi I Konlrakluesit ldhurme periundimin e plneve ie konlrakilara sidhe
shpjesimi kushteve ie mirembajtjes.

4!lb e veres se perg,Lihshme) 720.000€ .iali



Raponim pedundi.ntar i mbikqyresft le realizrnil€ puneve se pundte kontrakilara jane
kryerme sukses dheciesidhe se objekiiiperlLrnduar nuk ka manges q€ do te
pensoi n funksonalieti e resule ne pajtim me pa€metrat prcieklues.
P.anim tekr k iobjekiit, evldenllmiiie meiave eveniuaedhe vonja e alaleve pEr
pemnes min e ketyre G metave.
Lenia ne dorezim egaranclse bankareAulo ieiil kontraktles pe.evitimln ete mebve G
padukshme ne alalin saranlues pEj dyvilesh.
Vlera e fazes periundmtale ( sa-% e vle€s sd persjithshme)
realzim le kesajfaze 2 muaj.

NDESH KI[4ET SIPAS MARREVESI]JES
N.ni 7

7 1 Ne rasl te lejkaimii io afaiit ie percakluar pef ndeftimin dhe pranimir leknik te
oblekllt - Ende e kesaj maneveshje, Konlrakiuesi detyfohel t'i pagLaje Auiontetit
Konirakiues ndeshkimii prej 1% ne muaj te vbGs sd investinrlt, por io me shume se

! 5% |e vleres toiale

72 Ndeshkirnl I sip6rpermend! r do e inkasoheinga garancia e ekzekulimi e
parashlruar nga Konlrakl!esi.

7.3. Nlk do le inkasohet asnje rdeshkim ne alo rasie ku.Aulorleiikontrakiues pranon
shlyrjen e afateve de ne dyjave nga koha e paracakiuaf, pas regjislrmil me shkrimte
rrethanave pe.rashtuese, qe nlk ishin neluqinedhe autorteiin e Kontraktuesit

7.4. Kur shtyrja e afaieve kerkohel per mo shume se 2 por me se shumii 4 jav€
vendimi per ke€ do t i delegohet Komision e cakiuar nga Autorileti kontrakiues
bashke me dokumentei e nderidhuG q6 d6shmolne se kishle arsye i€ qendrleshme
per shlyrje te afaleve ne favor ie KontEklriesil Ne rastse aialet e paracaKuara
;hvhe;;ipas kesajpo@dure nuk do to inkasohet ndonje ndeshkim nsa Koniraktues t

7.5 N 6 se Aulo rileti ko ntraktues konstalon se Konlraktlesika ngec!fne
' reallziminherfundimin e kont6ies, pasila njonojd me shk m Kont€ktuesln a mundel

la konfskoie gaEncine e plote ie ekzekLiimil;
'b shkepuse kortra€n

IT,IBlKEQYRJA
N6ni  8

8.1. Autoriteil kontaklues sLguron mbkeqvrjen profesonale per reallzimin e ndedimitte
obrekirl sc pe6hkruhet ne nenrn 2 le $saj lonr€le
s.i s5penirael - ab eqy4.c se. re5+ re purevp sr dte chperzi'etper ora'rmrn
reknik te objeklt te ndenuar do liheq invesluesl.



8.3 Me q6ll m le rnbu im i i€ shpenz meve € mbikeqyrjes dhe € pranlmit leknik
Kontrakruesido le paguaje tariier e mbikeqyrjes pret 1% € v eres investues€ e

I4 Vendlmet vercjlei dhe sygjerrmel e rnxhineril N,tbikqyres e obrgojie

S GUR]I\,4II EKZEKUTI]VIT DHE IKUALITETITTE PUNEVETE KRYEM
Neni 9

91 Koniraktueslobligohet tiofroje Aubrltetit konlraktues Garancin€ mbiekzekLiimin e
reguLl G Mafieveshjes ne hdesiprejl0% i0 vbres se inveslimit.

9 2 Konhkiuesi duhet qe, jo mevone se n€ diten e nenshkrim le i,larreveshjes
Investuese i iolroje Autoritetit kontraktues siglrim n perekzekulimn e p|ole dhe te mre
le matreveshjes Siguria e ekzekutimitdo te ndaletnga ana e ALioriielli konlraktles per
gfaredo humbte qe eshle pasoje e mosekzekltimli ie pble dhe le duhur te oblig meve
konlrakiore nga ana e Kontraktuesil Gjysma e kesajgarancie ne adesineprej5%€
v eres investuese do I iklhehet Konirakiues i me ie pedunduarta tregult ie te gtiiha
plfeve te kontraktuara, klr objeK € jete igatshem te maf@ lejen per perdoinr pas
pranimitieknik te $ dhe prezentimit te gaEnclse mblciLesire e puneve ie kryera.

9.3. Kontraktues obigohei qe gjysmen e garancise mbiekzekltimin e reglllile
l4aireveshi-as, n6lariesin6 pre] 5%tavleres s-d investimiiIiErd nedispozicion te
Altoiteiit kontraftues si garanci mbi c lesine e pu.ove i0 kryefa me atalvlelshmerle
p€j 2 viiesh nga dita e pranimll ieknikie objekiit.

9 4. Sislria eekzekuiimiiie lr,,lareveshjes Invesiive do te jete ne rormen e dhene fe
Ptesen Vle kdsaj Matreveshje.

95 Auioriieli konlakiues do te kertoje pagesei e te gjiiha shlmave te garancrve
gjegjese per le cilal eshte i delyrLar Koniraktuesi sipas kdsaj lMaifeveshje si siguri ne
hst ie mospennbushjes se Ma(eveshjes rga ana e Konlraktuesit Garanllesr, pa
vonese do i ipaguaje aio shuma pas kerkeses s€ alioriieiii KontEklues dhe nuk mund
ie paraqese asnje kundeBhtim per ndonje a6ye. Para se t0 behel ndonje pagese nga
siguria e ekzekulimit Auloriteti Konl€kiues do ta njoftoje Kontrakiuesin duke paraqrur
ra l r .F l  p  s l le l_es  per  r  dk  €  se  qes  do  Le  beh. ' ie rheq j "  ngd. igura

Neni l0

Kio [laifeveshje lillon ie zbalohet nga diia e nenshkrimtie saj. PaEt kont.aktuese
paliohen qe klo l,1atr€veshje konsiderohei e shkepulur po qe se Koniraktuesideshtor
ne sigur min e mjeteve per financ min e plole te rea izimit le nderumit



Neni1 l

11.1 Pala koniraktuese e c la heq dore nga rea izih ilMarreveshies oblgohella
kompensoje paen e denrtuar Kompen2mi dem pershkakt€ heqj€s do€ nga
real z mi i Marcveshjes nga njera pab, do le percaklohel ne pajtim me L giin mb
prones ne dhere drejratrjeD sendore Nr 03/L 154

11 2 Konlraklues oblgohel likompensoje Auloriletl kont.akiues G 9llha
demevshpeiz mei e krijuaE me tejka im n e aid t te percaktuar te .derl mit te
shkaktlaf me fajin e KontEktuest. dlke perishire edhe kompensimin e shpenzmeve
shiese ie mbkeqyfjes dhe kompensmin e qidve shiese perfam ljete zhve'rdos!ra
nga ve.d ndertimiite objektit

S]GURL[4I  ]  VENDPUNISHTES DHE OBJEKTIT

Neni  12

121 Kontraktues eshtd perglegies per te giitha humblet dhe kerkesal idhLr me
akl viletel e pudeve Pa matre parasysh.atyr€n apo shkakln

12.2 Kontraklues do ie marre persiper sgurimr per ie kompersuar hlmblen apo
dedmin ne rasl se kio ndodh gjaie kryerjes se ptneve dhe brenda aiaii te cakluar
kohor p-+ kryerjen e ptnove duke logarllur qo nga dila e flLmil le puneve e den ne
diten; skadiniite periudhes garantuese. Rastet per le c at kerkohel kompensmijane

a hwbja apo deniiml i verd t te nderiimil, pal sjeve mater a eve;

b Endmi lrupor demtirii ishondetil, vdekja e plneloril apo personit te

c. demtim i objeK 1, prones apo pasur s€ se personave te lre€;

12.3 Vle€ e kesaj s gurie le jeG sipas tar fave ne flq le Kompanive le Sigur mil

12.4 Konirakiuesi brenda 15 dlleve pas nenshkrimii te kontraGs duhel fi dorezojE
Aulor i let tkoniraktuespol is€ndhecert i i lkabresgumtpef€deshmuarqekap6r
q€Lim € zhdemioje humbjet eveniuale apo demei e p6suara

12 5 Ne qoie se Kontokilesi nuk oiron nje siguim le llle aleherb konirata do le
konsiderchel e anuluar dhe Konirakluesl do ie perjashlohet nga piesomaraa ne
aktivitetet e prokurimit p€r nje vil

12 6 Nd qofle se ekzistolne a6ye € mjaflueshme dhe bindese per zgjaljen e alatit i€
oirimil te;enifkales se slg!rimii, Altoriteiikontfaklues mund ie zgjase afati' e caktuar
perdorezmln e certifikales se slg!rimit



RENDL ] PERPARESISE SE DOKUIT,IENTEVE TE IVIARREVESI']JES

Neni l3

13 1. Dokumeniet e referlara shtotcal. apo gfaredo doklmerti ijeler qe ka lidhie me
kete p.oklrim kane Edhitje. e p€rpa€sise s n,A viim duke fluar nga md e

Marcveshja l.vesiuese;
Kontala nb te DrejEn e Ndeiami
Dosja e Tende.lt perfshire Specifikimet Teknlkei
Tenderi i Konlraktues ii
oreiG (Seksion l)

Dokumenlel e ndryshme qe e pElbetne kontraGn do te konsderohen se shplegolnd
ij-d6 ljeiren, ne rastet e paqadesis€ ose dlvergjences. alo duhdte lexoher spas rendil
ne te ciin jane paraqllur me siper.

KOMUNIKI]VET
Neni 14

141 Komunikimet ndemjet Auioriieiit kont.aktues nga nlera ane, dhe Konlraktles
nga ana ljeler, do te jene eksk lzv sht ne lorme te shkruar ku duhet ie ceket Tilu li
Kontral€s dhe numrin denlfkues i prokLrimit Kom!nikmel ndermjet Auiorlelil
konlrakiles nga njera ano dhe Kontraktuesit iga ana tjeter do ie behen me post€
iaks, e ma I ose te dorezohen peBona isht Komrnikimel dlhet ti adresohen Altor i€til
Kontrakiues ose Inxh fledt Mb keqyres le emeruar s pas Nenl117

14 2. Nese pala qe dargon komlnkalen kerko. vedelim te pfanmit 1e saj dlhet la
iho€ ket€ ne komunikaten e vet. sa here qe ka afai te tundii per pranmrn e
komunikaes rne shkrlm, paa derguese duhet ie ke.koje vedellm tE pranm €
komunlkares se saj Ne€ gjilha rastet pa a dergles€ duhettlmaire te gjilha masat e
nevojshme per le sigurLar pranmin e komlniklmil€ sajnsa paa ljeter

143. Kjo lMaroveshle eshtd e pergaiiiur ne gjlhdn Shqpe ne pese ekzemplare
orgjnab dy prej te cileve lane perALtortelin konlraktues dv pef Kontrakluesin kurse
nje pd verietim te noter

TRANSFERllr,il I l\,IARREVESHJES

Neni  15

15.l.Tr6nsfer mi I lMareveshies personitletfete mlnd iE behet vetom pas miralimitme
shkrm nga ana eAutorietit kontraktues.



qERTIF KATA E PRANII\4ITTEKN K

Neni16

16 1 Pas qekryes ish l le  jeneper iunduar te  g j thapunetdhete kenekalaf  te  g j iha
leslel e komplelmitle p!neve te pershktuara ne kont@te. ko.trakluesi mund td
njoftoje lnxh i erin Mblkeqyres me nje nlojlim me shkrm se do t i kryej te gjtha pu.et e
diskltueshne gjale Pe. udhes Garantuese le defekieve Kyrjoftlmdhekyzotmseie
gjilha punitl e d skulueshme do te kompetohen gtate Per udhes Ga.antuese per
defekie do le meret sikerkese e Konhaktuesit per nxhlnierf lvlb keqyrEs pErEshim
ie Ceriifikales mbiP€riLndimin e Plneve

162 Brenda2l dit€ve te pfanim i le kesajkerkese Inxh n en lMbikeqyres, ose do la
Bshoje Cenifkaten e perf!ndimite puneve, dlke cekurdaten e perfu.dlmite puneve
sipas nendimi t  le  t t  ose do ie lape inst ruksone pEr  p!net  tec ia tkanembet ! f te
kryhen nga ana e Kontrakluesil para eshimtte kesajCertifkate

16 3 Konl rak iues i ,  me peqimn e Inxh in ie . t  Mbkeqyres,  ka ledej ien€prarmt te
kesajCediikate benda 21 diteve ie kompeiimlite plneve dhe te permnesmille

- defekteveie cekura.

IT,IB KEOYRJA E PROJEKT T

Neni '17
171 Autoritel konlraktues do le emerole nle lnxhinier llbtkdqyres", cli, da \E je]
pilgegjEs per mbkeqyrje te ekzekulmit te puneve gjaie tere kohes sa zgjasin
pufmet duke f i l lar  qe nga di ta e pare e i i  imt ie pu.eve e def i  ne skadmin e
perudhes garaniuese t€ defekteve, dhe G raponoje 9faredo deial iek Autortel

162QEl iml  imbikeqy. jes eshle te kontro lo je c lesne e puneve dhe c iesne e
materialeve le perdor!ra sipas speclikimeve tekn ke ie konirakluara

17 3 Kohen dhe vendin per testihin e mostrave rderlmoe te maira ne vendp!nshte
do ia cakbje nxh n er [lbikeqyrcs
17.4 Koston e lestmit s dhe 9do gjd tjeiEr ne idhje m-. teslimln do ll siguroie

17.5 Ne qoie se Inth nieri l4bikeqyres ose konlraktues nuk pajtohen me rezuliaiel e
tesl m i mund iecaktojne kolren dhe vendln perrtestim

176Koston e rileslmt e siguron paa e c a ka gabuar ro lexmin e €zL taleve €

17 7 Ne qofte se paslesiirnil, koniraklueslkonslalon seciosia e materaeve nuk eshte
e ciesise se male aleve te spe.iiklafa, ka le drejtd te kerkoje nga kontraklles
nderimin e materalit pa rdryshuar emimin kontraklues



KORR]GJIMI I DEFEfiEVE

Neni l8

181.Nerastselrxhne Mbikeqyres veren ndonje deiekt  g ja le kryer les so puave
ose para skadimt le afalt te peiudh€s garantuese per delekte ai do te kerkoje me
shkrm rga Konirakiues elim nimin e defekteve sa me shpejl qe te jete e mundur. Alal
perldhes garantuese te detekteve do le zglatel de sa te permnesohen defektet.

18 2.  KontrakiLesido i ie l iminoje defektel  dhedo€ atr l j t  c lEsineeduhuf iepunes
brenda kohes se caktuarnga Inxh nieritMbikeqyres dhe kjodoie arlhetpa ndryshimin

OBLIGI[4ET E KONTRAKTUESIT
Neni  19

191. Konlrakluesi do te veproie slpas urdhrave ad.ninistrativ€ qe iiep Altorileii
konifaklues. Nese Kontraktueslkonsideron se kerkesa e nle urdhriadminislraiivshkon
pertej fLsheveprimlt ie kontrates ai, dlke l! ekspozuar deniml per shkeje te
koniraies, do la njofioje Autoritetin konlfaktles per kele duke i paraqllur arsyel e t!
brenda 30 diGsh pas pran mit le urdhil. Ekzekul mi urdhrt adminislraliv nuk do€
pezuilohet per shkak ie k€tiinjonimi.

192. Konhaktuesl do ti respeklore dhe do ie veproje sipas te gjtha Llgjeve dhe
neguloreve ne fuqi ne Republiken e Kosov€s dhe do 1e sigurole qe peBorei il! te
afdmii e tyre, dhe prnotori)i v€ndore td tj gjilhashtu li respeKojne dhe t0 veprojne
sipas keiye ligjeve dhe ireg! loreve Konlrakiues do ta sigurole Aulonietn
kontraktues rga ie gjiiha ankesal dhe pfo@du€i qe mund e shfaqen nga ndonle
shkeje e ligjeve dhe tregtlloreve nga ana e KontraktLesl, le punesuaffe G It dhe le

19.3 Kontrakiuesi do fitraitoiE te glliha dokumentel dhe nformalal e maffa lidhur me
maroveshien si prvate dhe konfidenciab Perueg ne rasiel kur kjo eshle e ievo,shme
per qelime te ekzekutimit € maftveshjes, ai ruk do € pubiikoje ose shpalose asn,e
aeraj€ marcveshjes pa pajtim parapEk me shkrim nga Auior teti koniraklues . Nese
shfa;et idone mosmareveshje lldhur me nevojen per publikim ose shpalosje per
qeiime te mai€veshjes vendimi i Autoriieiit kontraklues do tEjeiefinal

19.4. Nese Kontraktuesieshle nje grlp ioperaloreve ekonomike perbeia e grup t nuk
duhette rdryshohetpa ejen me shkrim rga Autoritetikontraklues

19 5 Konlralduesizolohet qe t ushtrole 16 dejtal dhe detvrat e lii s dhe pdrgjegjesite



qe daiin ngato n-d peFuthie me klshtete cakluara sine konirate
19.6 Konirakilesizotohel qe puneido teriltojnedhe peilundojne ne afartn e cakiuarne
kontraiE, sipas programil ie do€zuar
1 9.7 Kontraktuesl zotohet qe i€ gjitha punei qe do t i kryej, s dhe pemnesim n e
defekleve gjale kryerjes se puneve do ti boj€ ne koha dhe sipas standardeve,
pfakiikave, metodave dhe procedurave me te mira ekzistuese meanesidhekujdesie
brie siq pritei nga nje Konirakiles, icilika kryerpunele ngjashme.
19 8 Kontraktuesi zotohei per ciesine e puneve dhe le maieraeve, si dhe per
profesionalzmlf e puetoreve q€ plnojne perkyelen e p!neve le konlraktuara.

19 9 Kontaktuesi esh€ i ob iguar te beje sisurmin e vendpurlshles, denjehe€ rne
iilimin e punave per acyel e poshtecekura:

a nese pdf kryerjen e pLrntjve do ie pedo€n pajisje ie renda s:ekskavatore ie
lojeve € ndryshme, vrta, kamione le kabgorive E ndryshme pastaj skele te

b.ne meryre qe ld mos vije der te shkaklmi deml ka imtar€ve ie €siit
objekieve per ireth komuf kacionil eti.

19 10 Konlraktuesi do te iete pergjegjes p€r slgurini, e te gjitha aktiviteteve ne vend

19 11 Kontraktuesiduhet i€ punesoj€ personelin ky9 i€ ideniifikuar ne ienderin e tij per
le kryer funksioret e ceku.a ne tendern e lj. Inxhinieri Mbikeqyres do te aprovoje
ciindo zevendesim le propozuar per persorein kyq vetem nese kuaiUkinret dhe
aitesie e ryre relevanie jare ne mdnyr€ slbsiancale le barabada apo me te mira se
sa alo le identifikuara
19.12 Nese Inxhinier Mbikoqyr€s kerkon rga Kontrakiuesl qe le hrgoje nje person i
cili eshtd anelar stallt apo i fuq:se punelore ie kontrakluesit dLke @kur arsyet,
Konkakluesi do ie siglroje se peAoni ne lae do i6 largohel nga vend'punishla
brenda 72 odve dhe nukdote kete me idhie me ounete konlrakluara.

VIZATIMETTEKNIKE DHE SPEC F]KIMETTJERA TE SIGURUARA NGA
INXHINIERIMB]KEOYRES

Neni 20
20 1 Konirakluesi pa humbur kohe do te infomoje lirhinierin Mbikeqyres, ne qorte se
verer ndonje gabim apo Eshim ne skica ivizatime) apo edhe nd sp€cifiklm gjaie
kyertes se plneve duke ia t-+hequr verejtjen se alo mund te ndikoln€ me vofd ne

20.2 Nese Inxh nieri L4bikeqyres vefen ekzistimin e ndonje gabimlapo Eshmi, qoishin
ne skca apo ne speciiikim leknik do susjeroje evimln e menjehechem le lyre duk€
paralajmeruar Konlraktuesin per pasojat.



PROGRAI\4I PUNEVE
Neni 21

2i 1 Brerda 5 (pese) d€sh, Ko.trakluesido fidorezoje lrxhnerit fi,lbikeqyr6s nje
pan dnamik per miGtim, ne le cln do € paraqese menyren e negulli ie kryeies se
punEve dhe merodat e pergjithshme qe do fi zbaioje, renditjen e akl viteleve ie
puneve ne baze priorteti, dhe do te lloga.ise kohen per seciin aktivilet tE specifkuar
gjerne perfridimln epuneve ie konlrakluara.

212 Nese inxhinie pdr me teper kerkon rnodifkjme ne planin dna.nik te puneve,
Koriraktues duhet ia rishikojrt edhe njehed planin dlre t'a ktheje prape lrxhinierit

213 Per 9do pakenaqes apo mospajtim rclh modiijkirnit te planii d narnikt,
Koniraklueslduhel qe keto I ia argumenloje me shkrim Lnxhinieril l4bikeqyres.

214 Modifikimi i planjt dinamik le puneve nuk do l'i zvoge oje apo shtoj€ ob igimet e

I-UQIA MADHORI

Neni22

22.1 "Fuqi madhore" sig perdoret ketu mendohel ne veprimet e forcave ie natyres,
gregullmet ndlshae, giregulimet civle lufleral eksplodimet, termeii, zjare\
vershmei epidemite e! le papa€shlkueshme dhe jashte konirolit le pabve
konl.akluese, sidhe t€ shkakllarajo melajn apo moskujdesin e pabve koniraktuese

2?2 Ne rast se ndodh ndonjeE rsa ngja4et qe per€hlojne ilqine madhoE dhe kjo i
ben te pamurdur Konrrakiuesikryeaen e obligimeve dhe pergteglesive te parapara me
maft tveshje Konirakluesisameshpej ieqe6shleemLrndurduhei t ' is lgurqe
Aulorilelil kontraktLes rjedekarale me shkrim de te dhenate pota ldhurme ngla4en

Ne k€le rasi ap ikohen dispoztal si ne vrjim:

i. Obligimetdhe pergjeglesile e Kontraktoesido te pezullohen pdraq kohe sa
pamundesia per p-dmbushjen e Mareveshjes Investuese vazrrdon

ii. Gjale pezu lirnil dhe ne lidhje me punete pezuluara tegjiiha shpenzimel
lldhrr me riparimin e pajisjeve lekrike, akomodmiie peBoneliidhe
shpenzimetlera ie ngjashme ibadd konlraKues.

iii. Aiaii per permbushie te Mqneveshjes Investuese mu.d 1€ zgjaiet per nj0
periudh€ shGse peraq sa ka zgjalur perildha e pezulimit

iv. Ne qofte se Konhaktuesi, pernje kohe ta glaieeshte bere ipaat6
tereslshtapo pjeserishl, per shkak le flqise madhore pef i'i krye. ob igimel
dhe pergjegjdsile e parapara me konlDie, AltoritelikontraktLes brenda 7
(shtate) diiesh, pas konslalimitte ketjfakt mund ta njoftoje me shkim
Koniraklues n perfdepr€rjen e koniraGs.



LLOGARITJA PERFUNDIi,ITARE DHE KTH]MI I GAMNC]SESEEKZEKUTIMIT

lleni 23

23 1 Komision pef prarimin teknik tat objeKii ie ndeduar do t i do€zojo Inxhinler i
lvbikeqyres Raportf mbiPran min Teknik qe pertsh ne edhe lloganne e holEsishme 1€
te gjiiha puneve evenluale sidhe defeldeve te cllatduhelle menjanohen sipas
kontrales para perfundimil le Periudhes GaEnluese
Inxhinied Mbikeqyres brenda l5ditesh do ie paraqese nte plan qe paraqel
rusheveprrnin e kodsjirneve dhe shlesave qe jana le nevotshme.

23 2. Pasketainese nukverehenie meta te metutjeshme me konlirmim€ Inxhnierlt
Mbkeqyres, autorileii kontraklues do ie kiheje 50Tole garancse se ekzekutimt

23.3. "Komisioni pervleresimin e shperndades se pedit meve'do fidor€zole Auiortett
koniraklues raportin permbylesta vefesinite perfitirireve iizike te sipedaqeve ie
ndenLafa ne mes td Kontrakluesii dhe Aulorilel t konlakiues.

23 4. Pefshitten e siperJaqeve le pebashketa pales se trete, konkab ne emer te
shitesit nenshkuhet nga AlioriteU konlraklues dhe Konlraktuesi.
Nje kople e konka€s se t E do€zohet Inxhinierit l\4bikeqyr€s

23 5. Alioriletikonlraktues do te kortrolojaie dhenat nga konlfaiat e shiljes so pones
se perbashket pales se irele, le dhenat e inkasimit nga shilja duke u bazuar re
shperndarien e dakorduar le peditimit te perbashket dhe mband shenimei baz€ le
periillmeve dhe ie shiljes se slpertaqeve

23 6. Shiija e sipertaqeve te perbashketa pa eve le tela mund € behei edhe gjae
fazes se nd€rlmitie objekiil nese shfaqen ke*esa € lregut per lo.

SHKELJA E MARREVESHJES
N6ni 24

24.1. Pa a ka shkelur mareveshjen nese nlk adn le pembushe ndonje nga oblislmet
e vela me kete mareveshje
24.2. Ne E$et kLr ndodh nje shkelje e marri,veshjes, pala e demuar do € kel€ te

a) pdrkompensimin e demft pershkakte shkeljes dhe/ose

b) idrt.preaen e mairevesrrres.

NDERPRERJA E MARREVESHJES NGA AUTORITETI KONTRAKTUES

Neni 25

25.1 Mareveshja Investuese mund ie shkepuiel me vulneiin e njeres pae
kont.akluese poishkakte shkeljeve malerialete kontrates ne €sielsi nev!lm:



(a) Konkaktuesl nderprene pLnen perl5dite rcshi pa qere e perfshna kjo
nderpfeie ne planin dinamik te punes, s dhe pa auiorizlm ie Inxhinjerit
Mbikeovres le Auioriiei t konlf aklues

(b) Aulorliel Koniraklles udheron pa arsyetejlslifkuarle nderprese aPo
pezu loje aktiviietin e puneve16 kontrakiuaE perme shume se 15 diie

(c) Kontraktlesi lal menton apo hyn ne ikuidimj
(d) Ne raslle mosmenjanimi i€ derekieve nsa Konlrakiuesi nese Autorliel

kontraktues fe nioftimin me shkrim q€ i bene Konlrakilest mbi
menlanimin e defekieve e nlofton edhe mb ate se mos evilimi defeldeve
paraqel shkelje te maneveshjes bazei

25.2 KurAutoritell konlraktles i pafaael shkrese perkatesishl vendim mbishkepLtjen
e mareveshjes, me k€G KonrEktues obligohet qe brenda 15 (pes€mbedhje€) d te
p! ne. duke I ogaritlr nga dala e marjes se vendimil mbi shk-6putjei e mareveshjes la
pasircje veidpunishten nga mbel!rinat evenluale qeiane pa€qiiu. siate kryerjes s-a
punes ta siguDje vendin e ndertimitdhele aGohet.

ZGJIDHJA IVlIOESORE E I/lOSMARREVESHJES
Neni26

26 1 PaEl duheifi bejndte slilha pepjekjetporfi zsiidhur ne menvre miqeso.el0
gj tha mosmaireveshjel qE mund ie ndodhin ndemjei tyre. Sapo t0shiaqet ndonje
mosmareveshje pabldota ajmerojre njeh tjetren me shkim per qend met eivre
ndar mosmarcveshjes ne fja e dhe per ndonj-6 zgiidhie qe a1a e konsidercjn. sii€
mundshme. Nese ciado paLe e sheh ie dobishme, paleido iebkohen dhe €
muidohenia zsjidhn mosmareveshjei konkete. PaatjetofdoG I pdlgjigiel kerkeses
perzgjdhje miqesore brcnda 15 (pesembedhjeie) d iesh pas ke.keses Peiudha
maksima e qelepet per airirjen e kesajzsjidhjeje do t6 jeie 30 oldhjeie) dite nga fi|lim

ZGJ]DHJA E MOSMARREVESHJES IVIE PROCEDURE GJYOESORE

Neni27

27 1. Nese nlk mund te aiiihei zgjidhje brenda 30 ditesh nga fll mi i procedures
miq-6soG per zsi dhje € mosmareveshjes cilado pal6 mlnd |i; kdrkoje:

a) akivendimsjyqesorose

b) vendim arbilrazh

27 2. Per geshijei qe nuk mbulohen me dispozia te kontrates do € zbalohen Ligiei ne
ilqine Koaovd kurseJ!ridiksionin dola keG Gjykata Koniunab ne Gjian



Nitrchk met dhe Data:

PEr Konttaklue€in Pdr Autoritetin Kontraktu€s

End: Emd:

Nenshlimi: Nenshlimi:
Data:



1 KOi]IPENZIMI PANEGOCIUAR

Kompenzmi baze esh€ ilogarit!r ne baze € Rreg! lores p€rTaksa, Ngarkesa dlre
Gjoba komunae ryr 16 15283 dhe ale per pjesen e zene me objektedote paguhet
655.80 x  1 .00Oh'pe 'a .a . r ' ie  pe oF.p_ p -bp i |  re  l  -c l  l  pF 'p  '  I  es ' te
o ler -F DrF r  e  Ndenia l  oo re  pdgLfe.437.20 r  0 ,10€m'pe - ! .  s turaF
kompenzimit pef nje mLat: 699,52 €' dhe do ie paguhet per 9do mlal gtate
kohi,zslaljes seie Dreites se Ndertimil
Shunra e pergjithshmee [ompenzim tbaze per tre vjel kohezsialjeie 16 se Drejies se
Nder tm i  eshG 25.182,72 €.

Kompenzm per lariten e transakcionit nga Ne.i31 dhe pertarlfen e mbikeqyrles nga
nenl 8 3 A,larcveshjes do te paguh€n 30% e vbres se pergjthshme ne avans, ku.se
70% e v eres se persjjlhshnie ie 7 (de ijaE shiaie) kesle temljore pas t llim I te
rea izim t te Ma(eveshtes lnvestuese

Konkakiuesi. pa vonese dot paguaje keto shlma dhe nlk du.d le paraqese
klndershtim per ndonje aBye Nb rastvonese ne realzimn e pagesale Aulorlleti
konlEktues do t' inkasoje ato nga sigura e ekzekulmit16 l4arcveshies lrvesluese

, ] .  hOMPENZ MLPLOTESUES NEGOCIUAR

PJESA IIE KONTRAT.S: PIRTITIIVIET FINANCIARE TE KOIIUNES

1JV,
29%
23va

2119%

ARITRAD NG A CO CJ]LAN

e tc r-ob'ionir t' 16iu'r' nge Drejiorii

D6r u'(NlM. Kio vleri nund d pBoj€ ndryshrn &ri f trdshkrimh p&rtr rinbr r. MrleArjs d bM! 't

;"dbei €'&r;"di"i*" te,iD-r'c . obj.krit nib'zt rt Lcjs urb'nttk'

SIPERFAoF E HAPES RAVE TE BoDRUMT

S PCRFAOET E HAFESIMVE TE AAN MII



ANEKS INDERLIDHUR: PROJEKT.KONTRATA MBITE DREJTEN E NDERTII,IIT
Ne baze te Nenit 27l te Ligjit Nr 03/L 154

Kulendi Kom unal i Gji anii (neteksiin e meiejme dhenesi se Dejres se NderUmt)qe
penaqdsohel nga Kryelar z.Oemaj tr/ usrafa, nga njera ane dhe ARt,tad ng & Co (ne
LersL i le -e lamF banes r .e  Dre j te , ,e  Ndenr r t 'qepp/aqeso e l  Iga  zAqta l
Asr la . ,  rga  a la  0e .e ,  F  €  G td ;  ,o1cr .e r -

KONTRATE PER DHENIEN E SE DREJTES SE NDERIII1IT

Neni  1.

PaEi koniralduese e pranojne boterisht qe kjo koniraiit u pombytl pas pocedures
konkuirLese, td shpallur ne baze te Lgjil mbi prokurintn Pubik Nr 03/L241 sipas
rnodelt te Ligjt mbi Partnertetet Pub iko Pr vate dhe Koncesionet ne IniEstruhure dhe
Me.yrat per Dhenien e Tyre Nr. 03/1,090, st dhe ne baze te Vendimeve O1 nr.162515
dhe01.nr.16/2519tedates28.02.201l teKuvendl tKomunat ieGi i tani te l€nionlarmd
15 04 20i 1 ne gazelen e perd tshme,Epoka e Re s dhe ne faqen zyrrare € KRRPP
se dhe le Konrures se Gjbiit

Palet konlraktlese pajlohen qe dhenes se Dreites se Nd€rrim teshte Kuverdi
Konrlnal Gjlanil s pronar iprones se paualishme te regjistrlafne fletor posedlese
P 70403013 03532-0 ngastra kadasirore 03532-0 dhe nd flelen poseduese me
siD€rfaoe t€ ieres shme 1093m'z

Nenr2.

Me kele kontrale rregullohei e Drejta e Ndedmil ne ponen publke komunae sipas
feGs poseduese P-70403013-03532 O, ngasi.a kadastrore 03532 0 € regjisiruara ne
Lbrai Kadasira e t€ Komunes sa Gjiant

Pallajtshm€rte nga paragrall me lipef ne t€ vedero do iE perbetne irualln nde.iimor
me slperfaqe le teresishme 1093m', ie cilin dhen6si ise Drejtes se Ndeiamli e nga*on
me ie Dcjten e Nde.tim t ne te mir6 G badesit€ se Drejles sa Ndertmli, me q6lim re
ndedm € objektil aiarst baresor le Drejloria e Kadasirit. Panrja e,gjdhjes deore



dhe specilikimi i siperlaqeve t0 ieresishme qe do ta nderrohen jane pjese perberese e
Marreveshjes rnvestuese, aneks inderlidhurise cEs eshtd kjo konlrale

Neni3.

Banesi se Drejles se Ndei(imil me kei6 kontrale, obllgohet qe objektin e ndartlar la
adminislrcje sipas Mafteveshjes lrvestuese te atrtLr dhe le nenshkrlar me Kuvendin

Neni4

Badesi lse Drejt€s se Ndertmit obligohet qe ta ndertoje objekiin ekskluzivishl me
shpenz me ie vela ne perpuihje me standadel me e ada ndeftimore qe e treg u lojne
nde.timln e rjE objekiile ll|6 n-6i mbikeqyrje dhe ne paitim me organin mbk€qyres ie
percaktuar nga dhenes ise Dq€s se Nderlmn, per ta siguruar ejen pef shiriezimin
e objektii si teresi (pranimn ieknik) dhe/ose per ba4len e se d@jies se pronesse €
njesive € veqanta te objektit lek personat e lrete ne baze le se Drejtes s0 Ndenimi.

Bartesiise Drejles se Ndedmiteshie iaulorizuarqe petue9 objektit kryesorle nd€doji1
edhe inirastrLktLdn percjel€se mb apo nen trualln k! i6shie dhene e D.ejta e
Nderlmit, .e menyre qd to mund ta shiry'16zoje objetin e nddrtlar sipas dispozLtave te
kesai kontrate dhe te Marrdveshies lnvestuese.

NdEnimi duhet € behet sipas fiegulave leknke ekzistuese, normaiivave dhe
siandardeve te detyrueshme te cllat vejne per nd6rtimin e objekll te kontraKuaf me
[4areveshjei Invesluese, duke pefdorlf maieria e ndedimore G alesluara dhe me
kualitet € slandadizuar.

Pas pe.fund mit e ndedirnit te obiektil, badesi i se Drejles se Nddrllmil obligohet ta
fiegulLole pjes€n e tue te pauajlshmdrise q6 eshte obiekt ikosaj kontrale sPas
menyros se pe.caktuar ne prcjektin kryesor, gjegjes sht ti ndenoje sipedaqei e
prcjekloara pdr pa*lm dhe siperlaqet e projekluaa per sjeberim Badesi i se Drej€s
se Nderiimil e ka per delyro qe pas perflndimil t€ ie gjlha punlmeve nderiimore t'i
pastrole trcjet pereih nga materialet nderumore te mbetura ne menvre qete pershtaien
mezonen nethoese lrbane spas planitekzistles regu lativ/ubanisUk.

Te gjitha delyrimet qd mund le lindin ndaj peEonave te lrete, 16 lidhje me rddrtimin e
obtektit te percakluar, jane pdrsjesjesiekskluzive e badesft le se Drejies se Ndddmii si

Neni5.

Badesi i se D.ejGs se Nderiim t, brenda 7 ditesh pas nenshkim t te kesaj Konlrale do
16 paraqese ke;kes6 per sigurimin e letes urbarlstike Pas mirallmit ie Lejes urbanlstike
esh€ i obliguar qe ne afat prej me se argu dy mLrajsh to paraqese kerkeser per
Eshimn e lajes ndeidmo€, ie cll6r ne aial prej me se larsu 7 ( me shkronjar shlab)
dltesh pas Eshimli le se njeiies tia parashtoje dhenesit le se Drejtes se Ndertimli s
bashku me prolektin kryesordhe aie zbalues 16 obieklil



Bafteslise DrejGs se Nd-drtim I obigohet la pedundoje fdedlmin e objektt ne aral prej
24 (me shkronja: ntozelekatEt nlajsh nsa dila e ssurmit le dokLmenia.on le
nevojshem nderiimor gjegjessht nga dia e fuqizimite btes ndertimore, dhe qe ne afat
prej n€ se larg! 7 (me fjai€: shbte) dltesh pas perlundimil te te gjitha puneve
nderlmore le kerkote ejen perperdormin e objektit

Neni6

Badesi i s6 Drejles se Nddriinrll do li pasualti kompenzimin dhendsil le se Dreltes se
\de l . r i r  s io.s d isoozrrdve re i / r |pv6s1p. l1/Frr  ip p

Neni7.
Kjo lo.rar- ta vlefsl'Te , re a'o' p.ej 3 L -e jce fe) .re(h d5F 'Lq zo5pr d.re1 e
1" .q5 l r  m i i  ie  lee  lo r la lF  rcd  le  dy_a pae.  lo l la t r .ese  d5 .  pe 'L rdo1 ld
mesnaten e dies se flndit Pas perfundm te aiatt re vefshmarise se konlrates
evr lor  mrtesa per vaTforrr  c
D e 'es se \denrr l  qe per  her .  ( !  r 'er j la lonoteme! l l r rdte l - ( res.Drej tps
se Ndeirimt nre se voni6(me shk.onja:sjashld)mlajpara skadimlte kesajkonlrale.

NeniS
Badesi ise D.ejG se Ndedimii ka ie drei€ qe la shMezoje objekiin e ndertuar ne
perprihje me Mairitveshten InvestLese. shpenzimel e ndedmit dhe € inslalimeve per
hapesiren ne llale do ti heq badesi i se Dreles se Ndeltimit. Nded€sa qe ngrilel nga
ana e bariesii te se D€jles se Ndariimit nuk guxon la lejkaloje hapesiren e koniEkllar
dhe16 ejuaf, gjegjesishl sipedaqete koniratduara te shprehura ne mera kalrofe

Nen 0

Dhendsi i se Dejles se Ndertimil eshie pajllmil qe, pas parcelim i le zbaluar 16 trlall t
ndenmor dhe pas harlimit perfundimtar ie skces dhe definlmii te sipertaqeve
periundintare ndenimore, te Drejlen e Ndedmn nga Nenl 2 ikesaj konlrale h
ngarkoje si bare mbi paluajlshmerne e percaktuar, dhe qe le bioje te regjishohet nd
Regjistrin e Posapdm te Parlajishmerive le krijlraf per kelo qellim ne Drejlo ne e
Kadasti ne emef re banesii te se Dreiles se Ndertimit le cilit inlihet e drelta e
oronesise ne baze te se Dretes se Ndenlmit.

Baftsiise D€jt6s se NdorUmiieshie ipajtimil qe n€ Regjistrin e krijuar per k€le qelm
I e D eior nF haoa.l_oF le cf eroEl e orer a qe e Dre a e Noearil ka v efshmer orei
re vresl oieoiessll oe, me EffidC ohe qe ajo de € <1J|'FI ne qo'le 5e of e-psrl
se Drejles se Nderiimii e kerkon keb pas plotesimii ie ciliido nga kushtel e parapara
anuluese, spas procedlres se poBhkruar ne Nenin 14€ kesaj kontrate

nese mbrenda njo 24 (me shkonja: njezetekalttr) muaish nga dita e nxje.rjes se
dokumenlacionit l€ nevojshem per nderlm (nga dila e fuqizimitle bles ndertimoe) nuk
e nderton objektr le ciin sipas dispozilave pe*alese detyruese ka le drqle la



oa miralm eksoicil {me shkdtri dhe ie vllosur te noter), badesi i se Drejtes se
N;ertmit e kalon le Drcttdn e Ndertimlltek peEonat e tret6 ose le D€jten e Ndertimli e
nsarkon me ndonj6 t,A drejte (barc) sendorel

badesi i se Dret€s se Ndoniml 15 (me shkroria pesemb€dhieG) dite nga d6rgimi i
verejlles me shkim, nuk perrnbush cillrdo nga speclfklmet e delyrueshme le
oercakluara me Marreveshie Investuese;

bariesi i se DGjtes s6 Ndediiiit nlk e shfr}1ezon objeklln e ndedlar slpas men)7ros
s-d oarashlkuarm; Mardveshle lnvestuese, edhe pasdeq mttevdrcjljes meshkflm

- nese nda bartesit te se Dreii€s se Ndedlmit nis procedura e ta imenlmit ose gfaredo
prccedure tjeter qo synon n;elpErjen e sublekliv ietit te l! jurldlk si dhe ios-" nd4
Ladesil te:d Drejles se Ndedimi iris procedura e permbaimii ne te cilin si objekt i
oe.nba.-  F. f  re  pere ld l  F  Drerd e l \d- r :mr .  oe laq le  oor"q 'e  pe l  rer '  |  ( :

brFres se Ndenrmr gr" le  ororFdura e le  L i ld  oa l roreL "  e1) l l 'La j "Lonl ' :  F  oe l lke
me'kontraien € ciLe;Auioritel kontrakiues ka nenshkruar me badesin e se D@jies se
Ndedimt ndaile ciit eshi€ nisur procedura faimentuese ndonje procedure tjeEr qe ka

o"r sv T lo;D.ener e > ,o,e. r /,el r ju'idh re r . oie 4ad. le ( i es te.i'r ' oroc.dl r
e  oE;barm L ne rc  c ' -  r  ooFhr  p6r  4bJ mi l  pF_meroelF DreLi  "  Ndeni -  |

Neni  10

Bartesi se Dreites se Ndedmit mundel qe me qellm ie permbushies se Nenit 2 te

kesai kontrate l; kaloie le Dejlen e Nd-drljmit bashke me € d€jtat dhe delvrimet qe

dallr'nqa kio sipas iesaj koniGte dhe Mareveshjes Investuese le peFonat e irel6

;he/o; ra;sa{oje me ;donie € dreite (baire) sendoE pas mjEtimit paaprak me

shiinr t-. dh"endsi t6 sd De]ies so Nidertimt, ne ate menvre qe kelo nsarkesa nuk
mund te kene veprim ne perlJdhe me ie gjat-A kohoe se kohezgjatja per t' cien Mer

Neni  11'

Pael konlrakluese pajtohen qe bartesiise Dreltos se Ndedlmit lcllinderton objekie
0""-t rr,"iiririe ur"tit ig" l{"nj7 kesajkonlral; dotia dorezoje dhenesil te se Orejies
!e rO!,ti.lt a" Xur,i"* nq",kesash ielidhlra ne dobl€ te personave € lletd dhe ne
glendje te Iurksionim te tregullt.

Nenl  12

Me oedrno rrr e reqJl. 'e D'q''s se Ndenr t barle) ce DFJres se \oelrir do le

",i. ie 
"i.it" 

*"" 
"fi"." 

-sil e dhelies se pe ser rrr re se Dre re' cF Nde'ia 1 ne

, ;  ; ; ; ;+, fu ;  . ie j re qeepesr L 'e o erLen e parabp es ne'aq qr-  Pe re 'e

iieites

Neni  13.

Ne oof te  <e  bdnaq I  s  Dre?s  se  Nde r r  I  luh  ppmoL( -e  ob l9  met  e  o 'Br t ,La  d

""" 
ii;iiis. 

-pi 

"q'"Gt 
t : dl e ? re araret rohore le pe( al-La d ose rlv krver



oetr r imnerorDe4z-_!oa>\ f l  '6  e .asd lo l ra tp ,  -e  'er '4se lF  dre les i i iesd
Drer le ,  se \de in . to ;oJrat -  - l lepLlet  p ;  lF i r rJ  Turoe< pFr  f r ' r tue kp 'kese
zf  o ;n  n i  1sr .  la  e  D:  rpnr  re  se Dre.es se \oe. i -  I  pe ' l - lep qe e se nFi les

Bar" ,  |  ,e  Ore eq <e Ndern_ nrh - r ld  re  tFro le  nqa oHes |  )e  D - [cs  se
NderumtkomDFiTr-_Fle_DervereFer ' r .L  le0Jal l  per  s t la t  te  4dede5ec c '  lgr  l r l
derine momeirti. e shk-6puijes se kontmes, perye9 menyres se parapare me dispozilal
e  l is j l03/L 154

Neni14

Pefres rasteve nga Neni 13. paragrati 1. ikesaj konlrate dhenesi ise Dreires se
Ndeirim i ka e drejte qE me dek arim te njeanshem ta shkepuse kete konlrate edhe n€

- baries i se Drejias se Ndedimit pa mnaUm €ksplci (me shkrim dhe le vedeiuar ie
noteri) e kalon le Drejtei e Ndeiamt te persorat e lrete ose e ngarkon le Drejten e
Nderlimit me ndonjr; i-6 drette (batre) sendorei

- badesi i se Dreltes se NdEnimi nlk e
l\,latreveshje Investuese ne atal prej 15 {me
derglmit le verejljes me shk.im;

paguan kompenzmin e percaktuar me
shkrjm: pesembodhlete) dilesh nga dna e

badesi i se Dreites se Ndedmii iuk e shir/ezor objekiin e nd€rtuar slpas menvres
se Darashikuarme Maneveshie Investuese, edhe pas dergimii te vereitjes me shknmi

fese ndal badesl le se Deiles se Ndedmit nls procedura e ialimenl mit ose gtarodo

oro.eo! e r,F Fr qe s/r 01 d{p e.el e suoj6lrrJiFll p l l lur dn dhe/osF tse t.i

o : resr  re .P  D 'e re)  sd  \oFT _r l  lb  o rocedL 'a  e  oe  abr r in '  
"  

l '  c r r l  c  ober l

oF noar  r  rec f te  pe  Teror r  F  Dp i ra  e  \de .  - r '  oe le l  Foo lFccepe{ lJes  n  se

Dre  6q  e  NoFn n 'g ,a re  p  o (eo l 'ave  le  I  d  pa  rohe l  le .e l ' l l r Ja j "  ro r r r te  de l l  he

m-" ;onra ten  G c i ,e ;AJ to l re r  ro r fa t req  td  ren . rh  La  -F  oa  les , l  e  se  D F tFq se

Ndertmil ndaj le ciil eshte nisur procedura falimentuese ndonje pro@du re ijeler q_A ka
o"r 

"u, 
n a6[ er"rer e subet ; F'.r IdF re r, ose 'da re ! lf psfre rislr oro€dl a

i 'pe ' -n o: ' inrr  re re <ier  srob.ekt  rpF_mo" ' r  I  oereld"  p Dre. ta F Ndenin"

Ne ra$ te shkepLles s€ k€saj koniraie per eiaredo aFve tjeter p€ryee atvre te
otshkrla.a ne Nenin 13. te kes;ikonlrate paei konlrakiuese pajlohen qe ia caklojno
;ia{n e ndeD€ries se konlraiea siq parashihet me Marreveshle Investuese sja€ 1€
cilr badesi i :d Dreiles se Ndenimi rnban ie drejt€n e ushtrimil t6 veprmlarise se il
ahkeDriia e konlra6s duhet tejeio ne fome t€ shkruar Aiatiishkeputjes fllon tii r,edh
;oa caii dorezimt te formds s€ shkruar te njorlimit e shkepules ne menvre €
oi"'roe'a,",r- ot. rppe mjel poctes. Pr'_ (olra\tue'e oailole' qp 'ht"p'iia e
ho;ia.es iroorezol'el oalesir le cp Dre-les ce NdF.i' il re ad esen rqd I e! Kesai
i ; . i ; ; i "  

" , "  
*  *=*"  pe rp cE. b;nes ise Dre-es se NGru- e ra 1pf l ra

df  erd) in e 'e D ereq se Ndelmtr  ae e_' r 'P\omate d5p se bare"6 urelee se

rua".r.u e.n " 
p;jl Tl qe'l"teo rl.a e l'l e' lolf aF' le podl oie plrle rid (e 194

d d e do ezr-l'. de ges"< rekorade ne posle oava esshl
krve. me slkses, apo io



Bartesi ise D@jtes se Ndertimit eshle ipajtimii qe dhenesi ise Drejtes se Ndenimii me
deklarate 16 regjislruaf ne procesverbal ie noteri, te deshmoje qe jare kjuar kushtei
pershkepuije ie kesal konirale, dhe se ka kauar aiat par permbushteie vulnelshmele

Bartesi se D@jtes se Ndertim ne menyre le qade dhe te pakthyeshme deka.on qe
ne rast te mospeftibushles se delyrimeve kjo koitE€ behet doklmeni pembarues
dhe se, pas plolesimilie lushtitle shkepules, dheies ise D€jtes se Ndertimt, ne aiai
prejl5 (me shkronja:pes-dmb-Adhjele) diidsh, mund t-a keAole dhe la fea izoj-d ishnjen
e se Drejles se Ndeftinril nga lbri kadastralose nga libra td ljere publke s shenim
kadastralte bere me qelim te evidencimlt ie se Delles se Ndedlmit sinjesle ve9ane
kadastrale, s dhe ishirjen e s€ njejtos iga te gjiihd restistEl kadasirae ku kjo e drejle
sendore e ndertiml eshle ev dencuar s fgarkese pbr pa uajlshmeri€ per le cilal klo e
Dejte e Nded mil eshti' dhene

Badesi ise Drettes sd Nddlrimt me nenshkrnrii e kesaj kontrate n€ nienyre te qaie
dhe 1€ pakihyeshme pfanon dhe auiorzon dhenesin e se Drejtes se Ndeftirn I qe r0
baze td kesaj konlrate sl dhe e anekseve ie mevorshme le !j, si dokumenle
permbaruese, me qellim ie pe.mbushjes se aktt e dorozimt ne pronesi e dhenesii le
se Drej€s s€ Ndedimit 16 ld gjitha objekteve, slabiirnenteve dhe inlraslruktures to
ndenuara sipas kesaj kont.ale mbi apo nei paluajishme.ite e peGhkruar ne Nenin 2.
per16 ciai eshG dhdne e Drctia e Nderlmil, dhe me qelim ie shtedes se deiyrimii le
pashyer l€ kompenzimit sipas [4aifeveshjes Lnveshrese. bashke me karnatat
ndeshklese dhe shpenzimet e pembarimil mLnd le ndermare peffibarim te
df ejFerdejle td detyrueshem.

Paet konlrakluese jane e pajtimt qE dhen€si se Dejes se Ndedimil me vone G
per.akioi€ ladesine e shumes se bodhl le smadhuaf per kamatai ndeshklese
perkalese dhe shpen2imet e p€mbarimi s dhe kohen e reallzimit sldhe pajtohen qe
noteri I autorizuar I iape fuqi permbaruese kesaj kontrate dhe arekseve € mevonshme
tE sai, ne baze te ker(eses me shkim te dhenes te sd Drejies se Nder mii dhe
dokLrmenUi nOa paragraf 3. keit neni, ne i€ ciln do le theksohet shlma e
pdrgjithshnre dhe koha e €aliz mlt ie boxhitie kerklaf.

Neni  15.

[4e ndolp.eien e v efshmerse se kesaj korirale, ne gfaredo baze qorie perueq re
rastn e oersikruar no Nenin 13. td kesaiko,rtate, ie sjilha objektei slablimentel dhe
inirastruktuE e rdertuar spas kasai konlrate mbl apo nen palualishrnenle e
pershkruara no Nenn 2 ie kesajkont€le, behen PjeseetrLalli ne te ciln nebaze€
kesaj konrrare, eshte dhene e Drejta e Ndeftimli, dhe pErbdjne riveidosjen e njesise
iurid ke € paluajlshmerise ne prones te dheresilte sa Drejles se Nd€nimil

Me ideprerlen e velshmerise se kesaj konlrate .e qlaredo baze qofle, p€rye9 ne
rasiin e pershkrLarne Nenin 13 le kesai konlraie, dh€nes se Drelt€s se Nder mitdo
ti paquaje bartesl te se D€jies se Ndertimt, ose trashegimiarii G tij jlidik,
kompenzim n sipas dispozitave te liglll Nr. 03/L-154



Paet koftrakiLese pajtohen qe mendrmin
vbresimit te 9mim11€ lregul le nderieses. t a
Ekspertn do la caktojno me marcveshje

Ne qofle se ciado pale ka vorejtle ie perfuid n i dhe mendlmn e ekspertit ie pae
caktlar me matreveshje do la caklojnd ekspeidn ljeter, e ne qofte se nuk mund
merren vesh idhur me personalleln e ekspedi te dyte ose ne rast se edhe
pedundimln dhe mendimi. e tit kane vereltje ekspenin do ia cakioj-6 glykata.

Ne Gj ian me

Dhenes isE Drelies se Nderlmit

protesional, gleglesisht eaboratin e
besojE ekspedi le autorizuar gjyqesor

Slrpenzmet p€r vbresimin e ekspertil do ti bade paa shkaktare e shkepuljes

Nen 16
Pdr geshlel tjera, € ciat nuk lane rcguluar me kete konlraie dhe/ose me
lMaLaveshjen nvesluese do te zbatohen dispozitat e Ligjii mb Pronesre dhe te
Dretiat Sendore N.. 03/L 15.4 dhe Lgjet ljera €evanle pef zgjdhten e kontestit qe
evenlua isht fru.d le inde.ga maredhenietffes paleve

N€n 17.
l - q  f d5  pF . /ma ' I a  i d tF  -a  /F . - 1 - r  F . " , .  . oa .a l e . r eg  sam '6sFD- i l - -
, e  Nden i  b :7 r . r  f  166 lona ' |F_6 |b r . r I ddcs l ' dF  ) i d lP  r rpp .z r  . l  e len l ra le
te pageses sE tatim t dhe tE gjilha shpenzmeve ljera qe daln nga klo kontrale bien na
pergjegjesite bartestt0 se Drejies se Nderlmlt.

Nen 18.
Te gjilha kontesiei qe ldhen me kete konlrate pa et konirakiuese do€ bejie perpiekje
ii zsjdhin me maffdveshje. kuBe ne rasi ie mossuksesit pajtohen qe pdf zgiidhjei e
iyre ie kelejuftd ks on Gjykata Kom!nae r€ qllan

Nen 19

Kjo konlrate eshle perpluar nE pese kopje identke nga tdciat secla nga pabt
mer rqa dy, k!rse rjo kople sherben perverletin te noteri.

Kryebr aemaj lvluslara Drejlori:


